O regime de execução será por empreitada por preço unitário. 

3. DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO E INFORMAÇÕES CORRELATAS  

3.1. O valor máximo estimado que a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 
se compromete a pagar para a execução dos serviços objeto desta licitação é de R$ 248.175,10 
(duzentos e quarenta e oito mil, cento e setenta e cinco reais e dez centavos), sendo neste já́ 
incluso os custos de mão de obra; encargos trabalhistas, previdenciários e fiscais; materiais, 
equipamentos, taxas, transportes, impostos, contribuições, bonificação e despesas indiretas (B.D.I.), 
correspondente com o Sistema de Custos Referenciais de Obras (SINAPI), nos termos do art.

[...]

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, sendo: 
Gestão/Unidade: SEINFRA; 
Fonte de Recursos: CONVENIO SEINF/GERR; 
Programa de Trabalho: 15.451.2300.1024.0000 (Repasse) – R$ 200.000,00 (duzentos mil reais); 
04.122.2300.2027.0000 (Contrapartida) – R$ 48.175,10 (quarenta e oito mil, cento e setenta e 
cinco reais e dez centavos); 
Elemento de Despesa: 44.90.51 

3.3. O orçamento estimado da presente contratação não será de caráter sigiloso. 

3.4. A proposta de preços apresentada pela empresa licitante, será ́ considerada no sentido de 
que os preços fixados pela licitante são completos e suficientes para assegurar a justa remuneração

[...]

termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL 

01 

Construção de academia aberta com urbanização do 
bosque na Vila União no Município do Cantá-RR, CONVÊNIO 
Nº 46/2025 – ESTADO DE RORAIMA/SEINF/MUNICÍPIO DE 
CANTÁ 

R$ 248.175,10 (duzentos e 
quarenta e oito mil, cento e 
setenta e cinco reais e dez 
centavos) 

O(s) serviço(s) objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa 
constante do Estudo Técnico Preliminar. 
O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados da assinatura do contrato, na forma do

[...]

A contratação será atendida pela seguinte dotação: 

I) Gestão/Unidade: SEINFRA; 
II) Fonte de Recursos: CONVENIO SEINF/GERR; 
III) Programa de Trabalho: 15.451.2300.1024.0000 (Repasse) – R$ 200.000,00 (duzentos mil reais); 
04.122.2300.2027.0000 (Contrapartida)– R$ 48.175,00 (quarenta e oito mil, cento e setenta e 
cinco reais e dez centavos) 
IV) Elemento de Despesa: 44.90.51; 

14. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE 
Do contrato, regulado pelas instruções constantes no Edital e seu(s) anexo(s), decorrem as 
obrigações, direitos e responsabilidades das partes relativas aos serviços objeto desta licitação.